
г. Алейск

Об утверждении Порядка 
предоставления детям из многодетных 
семей бесплатного проезда 
автомобильным транспортом общего 
пользования (автобусом) в городском 
сообщении

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и в 
целях реализации закона Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС 
«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в городе Алейске Алтайского края детям из 
многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях 
города Алейска Алтайского края предоставляется за счет средств бюджета 
города Алейска бесплатный проезд автомобильным транспортом общего 
пользования (автобусом) в городском сообщении по действующим 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в период с 1 сентября по 
31 мая включительно путем выдачи проездных билетов.

2. Утвердить Порядок предоставления детям из многодетных семей 
бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования 
(автобусом) в городском сообщении (приложение 1); форму проездного билета 
обучающегося из многодетной семьи (приложение 2).

3. Комитету по образованию и делам молодежи администрации города 
Алейска (Соловьёва М.В.) разместить настоящее постановление на 
официальном Интернет - сайте Комитета по образованию и делам молодежи 
администрации города Алейска.

4. Отделу по печати и информации администрации города Алейска 
(Пригаева О.К.) разместить настоящее постановление на официальном 
Интернет - сайте администрации города и опубликовать в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Алейска Алтайского края».



5. Настоящее постановление распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.04.2024.

б. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Н.Б. Ковалёву.

Глава города И.В. Маскаев

Салькова Елена Ивановна 
66-2-17



/sr
ПОРЯДОК

предоставления детям из многодетных семей бесплатного проезда 
автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в городском 

сообщении

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления детям из 
многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных учреждениях 
города Алейска Алтайского края (далее соответственно - «обучающийся», 
«общеобразовательное учреждение») бесплатного проезда автомобильным 
транспортом общего пользования (автобусом) в городском сообщении по 
действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок в период с 
1 сентября по 31 мая включительно путем выдачи проездных билетов.

1.2. Право на предоставление бесплатного проезда автомобильным 
транспортом общего пользования (автобусом) в городском сообщении имеют 
обучающиеся из многодетных семей, соответствующих требованиям статьи 2 
закона Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Алтайском крае» (далее - «Закон 
Алтайского края»),

2. Порядок предоставления бесплатного проезда

2.1. Для получения проездного билета родитель (законный 
представитель) обучающегося или совершеннолетний обучающийся (далее - 
«заявитель») представляет в общеобразовательное учреждение:

а) заявление по форме, установленной общеобразовательным 
учреждением (рекомендуемый образец приведен в приложениях №№ 1, 2 к 
настоящему Порядку);

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
в) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, выданный 

органом социальной защиты населения;



г) одну фотографию ребенка размером 2x3 см.
Заявителем могут быть предоставлены как подлинники, так и 

надлежащим образом заверенные копии документов. При отсутствии 
.надлежащего заверения вместе с копиями предоставляются оригиналы 

’ документов. В случае предъявления заявителем подлинников документов, 
копии документов, заверяются уполномоченным лицом 
общеобразовательного учреждения, принимающим документы.

2.2. Решение о предоставлении детям из многодетных семей 
бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования 
(автобусом) в городском сообщении путем выдачи проездных билетов 
оформляется приказом общеобразовательного учреждения в течение трех 
рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1 
настоящего Порядка.

Проездной билет по утвержденной форме (приложение 2 к 
постановлению) выдается общеобразовательным учреждением в течение 
двух рабочих дней со дня издания приказа.

В случае утраты проездного билета общеобразовательное учреждение 
выдает дубликат проездного билета в день представления заявителем 
заявления об утрате, составленного в произвольной форме.

2.3. Основанием для отказа в выдаче проездного билета являются:
а) непредставление одного или нескольких документов, указанных в 

пункте 2.1 настоящего Порядка;
б) несоблюдение требований статьи 2 Закона Алтайского края на дату 

подачи заявления.
2.5. Основаниями прекращения предоставления бесплатного проезда 

автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в городском 
сообщении являются:

а) отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения в 
соответствии с приказом такого учреждения;

б) несоблюдение требований статьи 2 Закона Алтайского края, 
выявленное после выдачи проездного билета.

3. Организация предоставления бесплатного проезда автомобильным 
транспортом общего пользования (автобусом) в городском сообщении

3.1. Для организации предоставления бесплатного проезда 
автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в городском 
сообщении общеобразовательное учреждение:

а) формирует списки обучающихся;



о) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

и обеспечивает их хранение:
г) издает приказ на выдачу обучающимся из многодетных семей 

проездных билетов;
д) выдает обучающимся из многодетных семей проездные билеты по 

утвержденной форме (приложение 2 к постановлению);
е) обеспечивает составление и представление Комитету по 

образованию и делам молодежи администрации города Алейска (далее - 
«Комитет») отчетности по предоставлению бесплатного проезда 
автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в городском 
сообщении.



Приложение № 1 
к Порядку предоставления детям из

проезда автомобильным транспортом 
общего пользования в городском 

_ сообщении
от ЖЖ  2024 г. №

Рекомендуемый образец 
для родителей (законных представителей) 

обучающихся

Директору _______________________________
(наименование общеобразовательного 

учреждения)
от__________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего по адресу:

паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность

(вид документа, серия и номер документа, 
дата выдачи, кем выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС «О 
мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае» прошу предоставить 
бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в 
городском сообщении моему ребенку, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
дата рождения:, документ, подтверждающий статус многодетной 
семьи: , в связи с тем, что он (она) 
является обучающимся из многодетной семьи.

О возникновении обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление 
бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в 
городском сообщении, обязуюсь уведомить в течение пяти рабочих дней.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (подпись) (дата)



от (Pty 2024 г. № ePtyty

Рекомендуемый образец 
для совершеннолетних обучающихся

Директору _______________________________
(наименование общеобразовательного 

учреждения)
от__________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

дата рождения:______________________________

проживающего по адресу:

паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность

(вид документа, серия и номер документа, дата 
выдачи, кем выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Алтайского края от 29 марта 2024 года № 16-ЗС «О 
мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае» прошу предоставить 
мне бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в 
городском сообщении, документ, подтверждающий статус многодетной 
семьи:, в связи с тем, что я являюсь 
обучающимся из многодетной семьи.

О возникновении обстоятельств, влекущих утрату права на предоставление 
бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (автобусом) в 
городском сообщении, обязуюсь уведомить в течение пяти рабочих дней.

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (подпись) (дата)



Приложение 2 
к постановлению 
администрации горо иска 
Алтайского края 
от

ФОРМА
проездного билета обучающегося из многодетной семьи

(Лицевая сторона)

город Алейск Алтайского края 
ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ~~
ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

из многодетной семьи 
Серия 18 N 0000000



(Внутренняя сторона)
-

ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ N — город Алейск 
Предъявитель проездного билета имеет 

право на бесплатный проезд 
автомобильным транспортом общего 
пользования (автобусом) в городском 

сообщении
Место для фото Фамилия_______________

Имя___________________

(место учебы)

класс/группа
Действителен до:
" " 20 года

М.П. М.П.
Дата выдачи
" " 20 года


